MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS INHUMASCÂMPUS INHUMAS

ATA DA 24ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CÂMPUS DO CÂMPUS INHUMAS

Aos vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 14h12, realizou-se, pela plataforma
Google Meet, a 24ª Reunião Extraordinária do Conselho de Câmpus do Câmpus Inhumas (Concâmpus). A reunião
foi presidida pelo servidor Luciano dos Santos (presidente do conselho) e secretariada pela servidora Ana Paula
Silva Costa, contando com a presença dos conselheiros Ezio Albino Junior, Samuel Machado Moreira, Danila
Fernandes Mendonça, Cleumar de Oliveira Moreira, Darlene Ana de Paula Vieira e Renato Araújo Teixeira. O
presidente iniciou a reunião agradecendo a presença de todos e todas e colocando em votação a inclusão da
pauta: Apreciação e aprovação do Projeto Pedagógico do Curso de Especialização em Tecnologia de Bebidas –
Modalidade de Educação a Distância. A inclusão foi aprovada. Informes: Projeto programa na rádio - Conexão,
todas as terça-feira, das 12h às 13h, programa de entrevistas e de divulgação das atividades de ensino e
extensão. A professora Danila Fernandes Mendonça está como Chefe de Departamento substituindo a professora
Elaine Alves de Faria Braga que está em período de férias, informou que as plenárias da jornada docente foram
adiadas e o período de férias discentes de 21 de dezembro a 17 de janeiro. O servidor Ézio Albino Junior está
como Gerente de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão substituindo a professora Érica da Silva Oliveira, por fim, o
Professor Luciano dos Santos falou sobre o Projeto Alvorada cuja as coordenadoras do projeto são as servidoras
Nilva Maria dos Santos Rodrigues e Shirley Carmem da Silva. Na sequência, passou-se as justificativas de
ausências, o conselheiro Francisco Carlos Rodrigueiro, Representantes dos Órgãos Governamentais Municipais –
Prefeitura/Secretaria Municipal de Educação de Inhumas, informou que estará em Goiânia para um atendimento
médico já agendado. O conselheiro Fernando Almeida dos Santos, Representante da Gestão informou que está
em período de férias. As justificadas foram aprovadas. A ata da 3 0ª Reunião Ordinária foi aprovada, com a
abstenção registrada do servidor Ézio Albino Junior. Passou-se, então, à Apreciação e aprovação da atualização
do PPC Especialização em Docência na Educação Básica e Profissional. A Chefe de Departamento Substituta
informou que o projeto passou pelo Conselho Departamental essa semana e o parecerista foi o professor Ronaldo
Ferreira Vaz, e se colocou a disposição para mais esclarecimentos, o professor Luciano dos Santos explicou que
como as mudanças são pontuais, o projeto não irá tramitar em outras instâncias. O PPC da  Especialização em
Docência na Educação Básica e Profissional foi aprovado por unanimidade. Apreciação e aprovação do Projeto
Pedagógico do Curso de Especialização em Tecnologia de Bebidas – Modalidade de Educação a Distância. A
Chefe de Departamento Substituta informou que o projeto também passou pelo Conselho Departamental essa
semana, a parecerista foi a professora Talita Pereira Baeta Santos de Paula e se colocou a disposição para mais
esclarecimentos. O professor Luciano dos Santos explicou os próximos trâmites e o Projeto Pedagógico do Curso
de Especialização em Tecnologia de Bebidas – Modalidade de Educação a Distância foi aprovado por
unanimidade. Às 14h29, o Presidente encerrou a reunião, e eu, Ana Paula Silva Costa, lavrei a ata. Após lida, se
aprovada, será assinada pelos conselheiros participantes.

Luciano dos Santos (Presidente do Conselho de Câmpus)

Representantes da Gestão:
Ézio Albino Junior (Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão - Substituto)
Danila Fernandes Mendonça (Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas - Substituta)
Samuel Machado Moreira  (Gerente de Administração)

Representantes dos Docentes:
Darlene Ana de Paula Vieira (Titular)

Representantes dos Técnico–Administrativos:
Maria Aparecida Rodrigues de Souza (Titular)

Representante da Universidade Estadual de Goiás
Cleumar de Oliveira Moreira (Titular)

Representante dos Docentes indicado pelo SINTEF
Renato Araújo Teixeira (Titular)

	Documento assinado eletronicamente por: